niciem animae ob miserum lucellum, immite pectus et de Caucaso natum, qui naufragantibus non tantum opem non ferunt, sed mersantes et naufragos bonis omnibus spoliant.”

³⁸ Por. Chodyński - Likowski, *Decretales*, III, 259, cap. 22: „*Reformationes generales. A casibus reservatis Summo Pontifici, praesertim ab his, qui continentur in Bulla „Coenae Dni” nuncupata, nemo absolvere attentet, nisi in mortis articulo, quia absolutio talis vitio nullitatis afficitur, is ipse absolvens sententiam excommunicationis incurrit, a qua non potest absolvi nisi ab ipso Pontifice Romano, salvo nihilominus graviori processu contra absolventes.*”

³⁹ Por. Chodyński - Likowski, *Decretales*, III, 259, 260, cap. 24: „*Pastoralis Maciejoviana. Efficaciam et vim censurarum Ecclesiae, cum hac ipsa occasione (primis scilicet dominicis Adventus et Quadragesimae, dum promulgabunt Bullam Coenae juxta dicta hic. cap. 20) tum alias, ut, si forte quispiam incurrisset eas, denunciandus sit publice, diligenter populo inculcent, doceantque quam merito vitari et metui ab omnibus debeant.*”

Premisliensis an. 1641. Et a parochis, inquit, et a regularibus in concionibus, aut quoties commoda occasio sese obtulerit, admoneri populum volumus, ut ab excommunicatione, a iure vel ab homine lata, poenarum omnium maxima, sibi metuant.”

WYKAZ ŹRÓDEŁ I LITERATURY

I. Ź R Ó D Ł A

1. Acta Apostolicae Sedis, 1909 — 1958.
2. Acta Sanctae Sedis, 1869.
3. Canones et decreta oecumenici concilii Tridentini, Lipsiae 1853.
4. Codex iuris canonici, Romae 1943.
5. Codicis iuris canonici fontes, Gasparri P., Romae 1923—32, (tom I—VI); Seredi J., tom VII, VIII.
6. Corpus iuris canonici, Friedberg Ae., Lipsiae 1879 — 1881.
7. Enchiridion symbolorum definitionum et declarationum. Denzinger H. et Umberg I. B., Friburgi-Brisingoviae, 1937, 21—23.
8. Enchiridion canonicum seu Sanctae Sedis Responsiones, Sartori C., editio 9 (1917—1953), Romae 1954.
9. Decretales Summorum Pontificum pro Regno Poloniae et Constitutiones synodorum provincialium et dioecesanarum Regni ejusdem ad summam collectae, Chodyński Z. — Likowski E., Tomus III, Posnaniae 1883.
10. Constitutiones synodorum provincialium autoritate Synodi Provincialis Gembicianae per deputatos recognitae; Jussu vero et opera Illmi ac Rndmi Domini D. Joannis Węzyk Archiepiscopi Gnesner. editae, Cracoviae 1630.
11. Pismo św. Nowego Testamentu. Wstęp. Nowy przekład z Wulgaty. Komentarz przez ks. E. Dąbrowskiego, Warszawa 1954.
12. Pontificale Romanum Summorum Pontificum iussu editum a Benedicto XIV et Leone XIII Pontificibus Maximis recognitum et castigatum, Mechliniae 1895.
13. Concordata regnante Sanctissimo Domino Pio PP. XI inita latine et gallice reddita et notis illustrata a P. Joanne M. Restrepo Restrepo, Romae 1934.